CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JUNIOR, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, representada
pelo SECRETÁRIO SR. FÁBIO DE ALMEIDA MENDONÇA, A REALIZAÇÃO
DA PODA DE ÁRVORE NA PRAÇA SITUADA NA RUA 7 DE SETEMBRO,
NO BAIRRO CENTRO.

JUSTIFICATIVA

A poda das árvores na praça localizada na Rua 7 de Setembro, é de
extrema necessidade, pois as copas das árvores estão comprometendo a
visibilidade da iluminação pública, o que resulta em áreas mal iluminadas,
gerando insegurança para pedestres e motoristas, especialmente à noite.

Além disso, os galhos estão se aproximando de fios elétricos, o que
pode causar riscos de curto-circuito e danos na rede elétrica. A vegetação
densa também tem dificultado a circulação de pedestres e afetado a estética da
praça. A poda contribuirá para a melhoria da segurança, visibilidade e
conservação do espaço público, promovendo um ambiente mais agradável e
funcional para a comunidade local.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus